Teve novidade também em relação ao sistema logístico e transporte com aumento do
incentivo para reorganização com financiamento da rede de transporte inter -  hospitalar,  para
atendimento  às  urgências  obstétricas  e  neonatais,  com estabilização  e  transferência  segura  e
oportuna. O novo financiamento é de R$ 50.500,00 (cinquenta mil e quinhentos reais), terá um
incentivo  para  qualificação  dos  complexos  reguladores  para  que  tenham  em  suas  equipes
especializadas  obstétras  e  neonatais  com cobertura  de  24  horas.  Em  relação  ao  Sistema  de
Governança terá incentivo para cada nível de município um valor em relação aos nascidos vivos

[...]

cofinanciamento estadual,  se  há previsão  de pagamento para  os  municípios  que realizaram a
higienização do REGNET até o mês de setembro. Além disso, apontou uma divergência nos dados
apresentados em slide, referente ao município de Mineiros. Segundo ela, foi registrado a realização de R$
1.113.351,00 (hum milhão, cento e treze mil e trezentos e cinquenta e um reais) em cirurgias. No entanto,
o valor máximo recebido pelo Ministério até o momento foi de R$ 815.000,00 (oitocentos e quinze mil
reais). Destacou que essa diferença de R$ 298.000,00 (duzentos e noventa e oito mil reais) já havia sido

levantada na reunião anterior do GT, e reiterou a dúvida sobre a origem e o destino desse montante.

Téc. da Regulação/SES,  apresentou uma observação importante, esclarecendo que houve uma
pactuação inicial firmada com os municípios, e que, com base nessa pactuação, o Ministério da

[...]

ao que estava previsto e se ainda há algum montante pendente para ser repassado.

Dra. Janine Carvalho – Apoiadora COSEMS / SMS Mineiros, respondeu que, ao consultar o
site  do  Fundo  Nacional  de  Saúde  e  as  contas,  pode-se  verificar  que  Mineiros  recebeu  R$
815.285,88 (oitocentos e quinze mil, duzentos e oitenta e cinco reais e oitenta e oito centavos), já
creditados na conta do município, enquanto o valor pactuado era de R$ 356.000,00( trezentos e
cinquenta e seis mil reais). Ela explicou que o primeiro pagamento ocorreu em abril, no valor de
R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais).  Em relação ao TabWin, o valor registrado foi de R$
1.000.103,00 (hum milhão,  cento  e  três  reais)  e  destacou  que a  diferença  de R$ 298.000,00
(duzentos e noventa e oito mil reais), ainda não foi depositada na conta do município. 

Dra. Maria Aparecida Rodrigues – Secretária Executiva COSEMS, respondeu que, se o valor
estiver dentro do teto, é provável que o Ministério ainda possa repassar esse recurso. 

Dra. Janine Carvalho – Apoiadora COSEMS / SMS Mineiros, informou que o último repasse

[...]

Encaminhamento: vai para a pauta da reunião da CIB

2.2 – Habilitação em Unidade de Assistência de Alta Complexidade em Oncologia (UNACON)
(cód. 17.06), para o Hospital do Câncer de Rio Verde, CNES 2814218, em Rio Verde, com o Im-
pacto Financeiro de R$ 5.940.968,90 (cinco milhões, novecentos e quarenta mil, novecentos e
sessenta e oito reais e noventa centavos) ao ano, sendo o valor de R$ 495.080,74 (quatrocentos e
noventa e cinco mil, oitenta reais e setenta e quatro centavos) ao mês. (Apresentação: Oriana
Nikare  - COHAB/GECAV/SUREG/SES)

Dra. Oriana Nikare  – COHAB/GECAV/SUREG/SES, disse que foi feito uma assessoria téc-
nica ao município junto com a GAE, realizado todo levantamento da documentação e análise dos

[...]

2.6 –  Habilitação  do  Hospital  de  Urgência  de  Goiás,  Dr.  Valdemiro  Cruz  –  HUGO,  CNES
2338262, como Centro de Atendimento de Urgência Tipo III,  aos pacientes  com Acidente Vas-
cular  Cerebral,  10  leitos  para  tratamento  agudo.  Com  o  impacto  financeiro  de  R$
1.211.139,62(um milhão, duzentos e onze mil, cento e trinta e nove reais e sessenta dois centa-
vos) ao ano e R$ 100.928,30(cem mil e novecentos e vinte e oito reais e trinta centavos) ao mês.
Apresentação: Oriana Nikare(COHAB/GECAV/SUREG/SES.

Dra. Paula Santos – Superintendente/SPAIS/SES, disse que é uma habilitação que vem sendo
solicitada há muitos anos e é uma linha de cuidado para o AVC, tem sido um modelo para o